^b Hoc explicat Damascenus in hunc modum (Lib. III Orthod. Fidei cap. 7): *Totus (Christus) est Deus perfectus; sed non totum Deus, sed et homo. Et totus homo perfectus, non totum autem homo; non solum enim homo, sed et Deus. Nam totum, est naturæ significativum; totus autem, hypostaseos; quemadmodum aliud naturæ est, aliud autem hypostaseos. Ubi commentans Joan. Coelæus: In supersanctæ, inquit, Trinitatis mysterio itidem et Incarnationis enuntiando, totus, alius, et similia nomina in masculino genere hypostasim et personam designant, in neutro vero naturam et ejus proprietates insinuant. Propterea in Trinitate admittitur alius esse Pater, et alius Filius. Sed non aliud Pater, aliud Filius, quia diversa est Patris et Filii persona, non tamen alia unius et alterius substantia. E diverso, in susceptionis humanæ naturæ commercio, aliud Deus et aliud homo, non tamen alius Deus et alius homo, quia diversæ sunt Dei et hominis naturæ, non tamen personæ. Sic recte dixerimus quod Christus est totus Deus perfectus et totus homo perfectus, cum nihil eidem desit divinitatis neque etiam humanitatis; non tamen, totum est Deus, cum non solum habeat naturam divinam, sed et humanam; neque totum est homo, cum etiam habeat divinæ naturæ communionem. Sic ille.*

totus homo. Non enim Deus Pater homo factus est, nec Spiritus sanctus, sed Unigenitus Patris; ideoque una persona accipienda est carnis et Verbi, ut fideliter sine aliqua dubitatione credamus unum eundemque Dei Filium, inseparabilem semper a geminæ substantiæ, etiam gigantem nominatum in diebus carnis suæ (*Psalm. xviii*), et vere semper omnia gessisse quæ sunt hominis, et vere semper possedisse quæ Dei sunt. Quoniam et sic *crucifixus est ea infirmate, sed vivit ea virtute Dei* (*II Cor. xiii*).

CAPUT VI

Concors catholicorum doctrina uti orthodoxa fides amplectenda est.

Hanc ergo ^b ejus confessionem, id est, catholicorum omnium fidem, et omnes Africani episcopi, unde scribebat, et omnes Gallicani, ad quos scribebat, comprobaverunt. Neque ullus adhuc omnino existit cui fides hæc sine infidelitatis erimine displiceret, quia professio impietatis est, probatam negare pietatem. Sufficere ergo solus nunc ad confutandam hæresim deberet consensus omnium, quia indubitatae veritatis manifestatio est auctoritas universorum, et perfecta ratio facta est ubi nemo dissentit [*Lips. in*

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ita canit Ecclesia in hymno de Nativitate

Geminæ gigas substantiæ,
Alacris ut currat viam;

Alludens ad illud psalmi xviii: *Exsultavit ut gigas ad currendam viam.*